
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. COORDINAMENTO DEL SETTORE TECNICO AREA FAMIGLIE E MINORI, AREA ANZIANI, DISAGIO ANZIANI, DISAGIO SOCIALE, EMARGINAZIONE
E AREA DISABILITÀ. NUOVE PROGETTUALITÀ DI SETTORE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/655/2024 del 04/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO CS/34719/2024 del 04/04/2024

OGGETTO: Approvazione dell’indagine di mercato a norma dell’allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata
all’acquisizione di manifestazioni di interesse e di proposte progettuali per procedere all’affidamento, ai sensi
dell'art. 187 e 180, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, della gestione dei Centri Ricreativi Estivi da realizzarsi nelle
scuole comunali dell’infanzia del Municipio Roma XIII Aurelio e ad un’eventuale successivo affidamento ai sensi del
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Anno 2024.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

Responsabile del procedimento: Giorgio Casciola

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SABRINA TRIVELLONI

rif:202400026976 Repertorio: CS/655/2024 del 04/04/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Verbale n. 5 del 7 febbraio 2024, la Giunta del Municipio Roma XIII Aurelio ha inteso promuovere, per l’estate del 2024, l’organizzazione di
Centri Ricreativi Estivi per fornire un supporto adeguato alle famiglie nel periodo di chiusura delle attività scolastiche e per creare occasioni di
socializzazione tra i bambini e gli adolescenti del territorio municipale;

in ottemperanza del sopra citato Verbale, la Direzione Socio Educativa ha predisposto un’indagine di mercato a norma
dell’allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse e di proposte progettuali per
procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 187 del D.Lgs. n. 36/2023, della gestione dei Centri Ricreativi Estivi da realizzarsi
nelle scuole comunali dell’infanzia del Municipio Roma XIII Aurelio e ad un’eventuale successivo affidamento diretto, ai
sensi del dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023- Anno 2024 ed i relativi allegati;

la suddetta indagine di mercato ha funzione di mera consultazione, tesa ad individuare operatori economici interessati a
presentare proposte progettuali e non costituisce avvio di alcuna procedura di affidamento;

l’amministrazione, pertanto, si riserva la facoltà, anche in ragione della eventuale indisponibilità di risorse finanziarie, di non
procedere ad alcun affidamento, nonché di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinques della legge n. 241/90, il presente avviso
senza che si ingeneri negli operatori partecipanti alcun legittimo affidamento in ordine all’avvio della procedura, con
conseguente esclusione di qualsivoglia pretesa degli stessi, a titolo di indennizzo o di risarcimento, nei confronti
dell’Amministrazione comunale;

per garantire una capillare diffusione dell’iniziativa sull’intero territorio municipale e poter quindi agevolmente venire
incontro alle esigenze dell’utenza, il territorio è stato suddiviso in tre macro aree, su ognuna delle quali si dovranno
organizzare tre Centri Ricreativi Estivi;

le macro aree sono le seguenti:

Zona 1. corrispondente alle zone di Casalotti, Casal Selce, Pantan Monastero, Castel di Guido; (Scuole dell’infanzia “Legno Verde”, “La Luna
Sapiente” e “Collina delle Muse”)

Zona 2. corrispondente alle zone di Montespaccato, Torrevecchia, Valcannuta e Aurelia; (Scuole dell’infanzia “ Il Pianeta dei Bambini”,
“Millecolori” e “La Punta”)

Zona 3 . corrispondente alle zone di Boccea, piazza dei Giureconsulti, Pineta Sacchetti, Baldo degli Ubaldi e
Cavalleggeri; (Suole dell’infanzia “Filastrocca Impertinente”, “Manetti” e “S. Francesco D’Assisi”).

gli Operatori economici dovranno garantire per ogni Centro Ricreativo Estivo, a titolo completamente gratuito, la partecipazione di almeno n . 3
(tre) bambini normodotati in condizioni di fragilità socio-economica individuati dal Servizio Sociale del Municipio Roma XIII Aurelio;

per incentivare l’inclusione degli utenti provenienti da situazioni di criticità e disagio economico-sociale, l’operatore
economico dovrà garantire l’assenza di ogni discriminazione e disparità di trattamento; è fatto divieto di mettere in atto
comportamenti che generino distinzione tra gli utenti paganti, selezionati dagli organismi affidatari, e gli utenti
individuati dal Servizio Sociale del Municipio Roma XIII Aurelio;

l’Amministrazione municipale si riserva la facoltà, qualora le risorse a ciò finalizzate siano disponibili, di prevedere la partecipazione in totale di un
numero non inferiore a 16 minori normodotati con condizioni di fragilità e di 15 minori diversamente abili affiancati da personale qualificato con il
rapporto di 1/1, la cui individuazione avverrà a cura del Servizio Sociale Municipale, con oneri a totale carico dell’Amministrazione;

rif:202400026976 Repertorio: CS/655/2024 del 04/04/2024 Pagina 2 di 5



gli Organismi interessati potranno presentare domanda per tutte le Aree, ma potranno risultare affidatari esclusivamente di un’Area, fatto salvo
quanto previsto all’articolo 3 della presente indagine di mercato;

La Stazione appaltante selezionerà ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, le proposte presentate secondo i criteri
stabiliti all’art. 3 della predetta indagine di mercato.

CONSIDERATO CHE

la pubblicazione dell’indagine di mercato è prevista per un lasso temporale di 15 giorni;

si rende necessario procedere all’approvazione e alla pubblicazione dello schema di Indagine d i Mercato e dei suoi Allegati per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse e proposte progettuali finalizzate alla gestione di Centri Ricreativi Estivi sul territorio del Municipio Roma XIII all’interno
di alcune Scuole dell’Infanzia municipali;

la dottoressa Sabrina Trivelloni è stata nominata Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XIII Aurelio con Ordinanza Sindacale
n. 5 del 13/01/2023;

il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario Assistente Sociale Direttivo incaricato di E. Q. Giorgio Casciola;

che, ai sensi dell'art. 180, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, i contratti misti che contengono elementi della concessione ed elementi dell’appalto
pubblico sono aggiudicati in conformità alla disciplina degli appalti.

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., ha effettuato una adeguata istruttoria, verificando anche la documentazione a corredo, al fine di garantire la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento.

VISTI

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. art. 107;

- lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 10 del 08/02/1999 e ss.mm.ii.;

- la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l'art. 180, comma 3, l'art. 187 e l'art. 50, comma 1, lettera a);

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente dispositivo,

1) di approvare l’indagine di mercato a norma dell’allegato II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 finalizzata all’acquisizione di
manifestazioni di interesse e di proposte progettuali per procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 187 e 180, comma 3, del
D.Lgs. n. 36/2023, della gestione dei Centri Ricreativi Estivi da realizzarsi nelle scuole comunali dell’infanzia del Municipio
Roma XIII Aurelio e ad un’eventuale successivo affidamento diretto, ai sensi del dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.

rif:202400026976 Repertorio: CS/655/2024 del 04/04/2024 Pagina 3 di 5



n. 36/2023 - Anno 2024 ed i relativi allegati;

2) di pubblicare la suddetta indagine, in forma integrale, sul sito internet www.comune.roma.it alle pagine dedicate al Municipio Roma XIII Aurelio,
nonchè sulla piattaforma telematica "Tuttogare";

Il presente atto non ha rilevanza contabile.

Si attesta:

-il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza (D.lgs 33/2013);

-l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6
comma 2) e 7) del D.P.R. n. 62/2013;

-di esprimere, ai sensi dell’articolo 147 – bis del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii., parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

rif:202400026976 Repertorio: CS/655/2024 del 04/04/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Domanda di partecipazione 2024.pdf

Testo_Avviso_CRE (4).pdf

Patto d'integrita di Roma Capitale.pdf

Codice comportamento dipendenti Roma Capitale.pdf

Tariffe applicate CRE 2024.pdf

Informativa - Gare d'appalto e proced. acquisiz. beni servizi lavori.pdf

Accettazione patto di integrita CRE 2024.pdf

FAC_SIMILE_EXCEL_NOMINATIVI (3).xls

rif:202400026976 Repertorio: CS/655/2024 del 04/04/2024 Pagina 5 di 5


